Гражданское дело № 

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

Мотивированное решение изготовлено 05 июня 2018 года 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Подольский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Екимовой Т. А.

при секретаре судебного заседания ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ТУ ФАУГИ по МО, МИО МО об установлении факта нахождения на иждивении, признании наследником, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования и по заявлению третьего лица с самостоятельными исковыми требованиями ФИО8 к МИО МО, ТУ ФАУГИ по МО об установлении факта нахождения на иждивении, признании наследником, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования, разделе наследственного имущества.

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 обратился в суд с иском к ТУ ФАУГИ по МО, МИО МО, с учетом уточнения исковых требований, просил установить факт его совместного проживания с ФИО4, установить факт его нахождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на иждивении у ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, установить факт его нахождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на иждивении у ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать его наследником восьмой очереди к имуществу ФИО4, к имуществу ФИО5, и признать за ним право собственности в порядке наследования после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и после ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

- земельный участок с К№, находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск (ранее 

<

адрес>) д. Макарово

- жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск (ранее 

<

адрес>) д. Макарово, 

<

адрес>

- квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

<

адрес>

- гаражный бокс № в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

- денежные вклады (счета) открытые на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ24», АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Свои требования мотивировал тем, что с 2004 г. состоял в фактических брачных отношениях с ФИО4. Они проживали вместе одной семьей в жилом помещении ФИО4, вели общее хозяйство и имели общий бюджет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла.

В брак ФИО2 и ФИО4 не вступили, но отношения их имели теплый, доверительный, семейный характер, что проявлялось во взаимной заботе друг о друге, привязанности, общих интересах, уходе и помощи во время болезни. Также они проживали совместно с совершеннолетним сыном ФИО4 ФИО5. Истец совместно с ФИО4 осуществляли своими силами полную реконструкцию и ремонт в доме ФИО4 за счет денежных средств, основным источником которых являлись доходы ФИО4 При доме имеется земельный участок, принадлежавший ФИО4. Обрабатывали участок, возделывали его, выращивали цветы, в большом количестве овощи и ягоды. ФИО4 торговала цветами, фруктами и овощами, а в осенний период домашними заготовками из фруктов и овощей (соленьями, вареньем и др.). Доходы, которые приносило подсобное хозяйство, являлись подспорьем и хорошей добавкой к пенсии ФИО4 В апреле 2016 г. ФИО4 заболела и не могла работать на приусадебном участке, с этого времени основным источником средств к существованию ФИО2 и ФИО4 стали доходы сына ФИО5 и накопления. ФИО5 работал, имел хороший доход, что подтверждается банковскими выписками. Истец является пенсионером-инвалидом, уровень его доходов низкий и он не может удовлетворять простейших потребностей, нести бремя содержания дома и земельного участка. За все время совместного проживания основным и постоянным источником средств к существованию ФИО2 являлись доходы ФИО4, а позднее - доходы ФИО5, которые превышали размер доходов истца. Истец взял на себя все расходы по организации достойных похорон ФИО4 Вступил в наследство фактически, продолжает пользоваться имуществом умершей. 

В обоснование своих требований ссылался на п. 2 ст. 1148 ГК РФ, статьи 264, 265 ГПК РФ, настаивал на установлении юридических фактов, ссылаясь на невозможность установить их в ином порядке.

Истец ФИО2 - в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, просил рассматривать дело в его отсутствие с участием его представителя (л.д. 124).

Представитель истца ФИО3 по доверенности (л.д. 125) явилась, исковые требования поддержала в полном объеме, самостоятельные исковые требования третьего лица ФИО8 признала.

Представители ответчиков по основному иску и по иску третьего лица с самостоятельными исковыми требованиями ТУ ФАУГИ по МО, МИО МО - не явились, извещены надлежаще.

Представитель третьего лица по основному иску и по иску третьего лица с самостоятельными исковыми требованиями МРИ ФНС № по МО - не явились, извещены надлежаще.

Суд, изучив материалы дела, считает основные исковые требования подлежащими удовлетворению частично, самостоятельные исковые требования третьего лица - подлежащими удовлетворению.

В судебном заседании установлено:

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 (л.д. 9).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО2 подали заявление в 

<

адрес> отдел ЗАГС ГУ ЗАГС МО на государственную регистрацию заключения брака, которое должно было состояться ДД.ММ.ГГГГ, в назначенный день на регистрацию брака не явились, что подтверждается справкой 

<

адрес> ОЗАГС ГУ ЗАГС МО от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Из выписного эпикриза ГБУЗ МО «

<

адрес> больница» следует, что ФИО4 проходила лечение в онкологическом отделении, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 после сильного болевого приступа в области затылка исчезла разговорная речь, парализовало правую половину тела, была обездвижена, говорить не могла, состояние ухудшилось и ДД.ММ.ГГГГ больная умерла (л.д. 180).

По сообщению нотариуса Подольского нотариального округа ФИО12 имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживавшей по адресу: 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу обратился сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Наследственное дело к имуществу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживавшего 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в базе ЕИС, архивах - отсутствует (л.д. 60).

Согласно справке ГУ ПФР № по 

<

адрес> и МО от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ была установлена страховая пенсия по старости, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер пенсии составлял 10 296 рублей (л.д. 101).

ФИО4 принадлежало на праве собственности следующее имущество:

- жилой дом площадью 35,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Макарово, 

<

адрес> на основании свидетельство на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ № выданного Администрацией Брянцевского с/с, кадастрового паспорта здания, сооружения, объекта незавершенного строительства от ДД.ММ.ГГГГ.

- гаражный бокс площадью 23,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, д. Федюково, ГХПК «Придорожный», бокс 283 на основании справки ГХПК «Придорожный» от ДД.ММ.ГГГГ №.

- земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства с К№, площадью 1900 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/

<

адрес>, д. Макарово, на основании свидетельство на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ № выданного Администрацией Брянцевского с/с 

<

адрес>.

- квартира площадью 47,1 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> пом. 5, на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ №, общая долевая собственность, доля в праве 1/2

Что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69-70), делами правоустанавливающих документов (л.д. 16-59), свидетельством о ГРП (л.д. 72), договором на передачу квартиры в собственность граждан (л.д. 73), свидетельствами (л.д. 74-77).

- денежные вклады (счета) в подразделениях Среднерусского банка ПАО «Сбербанк», счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.0506015, остаток на дату смерти 10,07 руб., счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.3110713, остаток на дату смерти 11,75 руб., счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.0523996, остаток на дату смерти 16 830,37 руб. (л.д. 83-85)

- денежный вклад (счет) в ПАО «Банк ВТБ 24» счет №, остаток на дату смерти 519 681,69 руб., счет не закрыт, начисляются проценты (л.д. 88)

- денежный вклад (счет) в АКИБ «Образование» №, сумма вклада 15 000 руб.

Из объяснений представителя истца, объяснений третьего лица с самостоятельными исковыми требованиями, следует, что ФИО4 фактически проживала в 

<

адрес>, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО13 (л.д.), ФИО14 (л.д.), ФИО15 (л.д.), ФИО16 (л.д.), ФИО17 (л.д.), ФИО18 (л.д.), ФИО19 (л.д.), ФИО20 (л.д.), ФИО21 (л.д.), а также квитанциями об оплате коммунальных платежей (л.д. 102-110), состояла в фактических брачных отношениях с ФИО2 с 2005 года, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно справке ГУ-ГУПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 установлена страховая пенсия по старости с ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер составляет 22 795 рублей (л.д. 111).

Из показаний свидетелей ФИО13 (л.д.), ФИО14 (л.д.), ФИО15 (л.д.), ФИО16 (л.д.), ФИО17 (л.д.), ФИО18 (л.д.), ФИО19 (л.д.), ФИО20 (л.д.), следует, что основным источником доходов ФИО4 служили доходы от выращивания на принадлежавшем ей земельном участке овощей, фруктов, ягод и цветов, которые она продавала, а также соленья, изготавливаемые ею самостоятельно. Доходы от приусадебного участка ФИО4 являлись основным источником средств к существованию ФИО2. Таким образом, основываясь на совокупности собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 находился на иждивении у ФИО4 не менее одного года до ее смерти, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, суд приходит к выводу об удовлетворении искового требования ФИО2 об установлении факта его совместного проживания с ФИО4, и факт его нахождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на иждивении у ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, суд не находит оснований для удовлетворения требований истца об установлении факта нахождения его на иждивении у ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поскольку суду не представлено надлежащих и допустимых доказательств нахождения ФИО6 на иждивении у ФИО5

Таким образом, суд удовлетворяет исковые требования ФИО2 частично.

Рассматривая данные требования во взаимосвязи с самостоятельными исковыми требованиями третьего лица ФИО8, суд считает, что требования истца о нахождении его на иждивении у ФИО5 полностью опровергаются доводами третьего лица и представленными доказательствами.

ФИО7, обратившись к суду с самостоятельными исковыми требованиями, мотивировала их следующим:

Знакома с ФИО5 с 2000 года, с 2005 г. состояла в фактических брачных отношениях, проживала с ним вместе в принадлежавшем ему жилом помещении по адресу: МО, г.о. Подольск, д. Федюково, 

<

адрес>. Вели общее хозяйство, имели общий бюджет. Фактически ФИО5 являлся кормильцем, поскольку с 2012 г. находится на пенсии, являясь инвалидом, размер пенсии не позволяет в полной мере обеспечивать достойный уровень жизни. Основным и постоянным источником средств существования с 2012 г. являлись доходы ФИО5 Более того, собирались пожениться с ФИО5, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ подали заявление о регистрации брака во Дворец бракосочетания № УЗАГС 

<

адрес>, что подтверждается соответствующим уведомлением. Регистрация нашего брака должна была состояться ДД.ММ.ГГГГ, но ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был госпитализирован в реанимационное отделение ГБУЗ МО «ПГКБ №№, где и скоропостижно скончался ДД.ММ.ГГГГ Несла расходы на организацию похорон ФИО5 Вступила в наследство и фактически и юридически, обратилась в установленные сроки в суд.

Из объяснений ФИО8, показаний свидетелей ФИО13 (л.д.), ФИО14 (л.д.), ФИО15 (л.д.), ФИО16 (л.д.), ФИО17 (л.д.), ФИО18 (л.д.), ФИО19 (л.д.), ФИО20 (л.д.), ФИО21 (л.д.), следует, что с 2005 г. она состояла в фактических брачных отношениях с ФИО5, они проживали совместно в его 

<

адрес>. С 2012 г. ФИО8 не работала по состоянию здоровья, является инвалидом (л.д. 163), с января 2017 г. получает пенсию по старости, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма 16 965 рублей (л.д. 198). ФИО5 содержал ФИО8, его среднемесячный заработок составлял 50 000 рублей, работал в крупной строительной компании ООО «Поиск-телеком», выписка ЕГРЮЛ (л.д. 200-210), подтверждается копией трудовой книжки (л.д. 171-178), сумма средств пенсионных накоплений ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 143 143,38 руб. (л.д. 164), что также подтверждается материалами приобщенного гражданского дела №.

Дворцом бракосочетания № УЗАГС 

<

адрес> выдано уведомление о приеме заявления о заключении брака ФИО8 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, регистрация брака назначена на ДД.ММ.ГГГГ, на регистрацию брака не явились (л.д. 181).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 13 приобщенного гражданского дела №).

Из материалов дела следует, что ФИО5 принадлежало следующее имущество:

- квартира площадью 47,1 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> пом. 5, на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ №, общая долевая собственность, доля в праве 1/2, что подтверждается выписками из ЕГРН.

- банковский вклад в АКИБ «Образование», счет №, сумма вклада 1 290 000,57 руб. (л.д.134-137).

Исходя из представленных и исследованных доказательств, судом делается вывод о том, что в судебном заседании нашел подтверждение факт нахождения ФИО8 на иждивении у ФИО5.

В судебном заседании представитель ФИО2 не отрицал факт совместного проживания ФИО8 и ФИО5 и нахождения ее на его иждивении, в свою очередь ФИО8 не опровергала факт проживания ФИО2 с ФИО4 и нахождения у нее на иждивении.

Из заявления ФИО8 следует, что ориентировочная рыночная стоимость наследственного имущества составляет:

- земельный участок с К№, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование «для ведения личного подсобного хозяйства», площадью 1900 кв.м. и жилой дом, площадью 171,5 кв.м., лит. А, А1,нА, находящийся по адресу: 

<

адрес> д. Макарово, 

<

адрес> - стоимостью 3500000 рублей

- квартира площадью 47,1 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, д. Федюково, 

<

адрес>, - стоимость 4200000 рублей

- гаражный бокс №, общей площадью 23,9 кв.м. в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково,- стоимостью 650000 рублей.

ФИО2, его представитель данную оценку в судебном заседании не оспорили, с данной оценкой согласились.

Удовлетворяя исковые требования ФИО2 частично и удовлетворяя исковые требования ФИО8 суд исходит из следующего:

Согласно п. 2 ст. 1148 ГК РФ «К наследникам по закону относятся граждане, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 настоящего Кодекса, но ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию. При отсутствии других наследников по закону указанные в пункте 2 настоящей статьи нетрудоспособные иждивенцы наследодателя наследуют самостоятельно в качестве наследников восьмой очереди».

Согласно ст. 1142 ГК РФ «Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя».

Таким образом, с учетом нахождения ФИО2 на иждивении у ФИО4 не менее года до ее смерти, наследниками к ее имуществу в равных долях являлись ФИО5 и ФИО2, которые вступили в наследство. В свою очередь единственной наследницей к имуществу ФИО5, вступившей в наследство, является ФИО8.

Согласно п. 31 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», по смыслу ст. 1148 ГК РФ, к нетрудоспособным в указанных случаях относятся:

- граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости.

- граждане, признанные в установленном порядке инвалидами I, II или III группы (вне зависимости от назначения им пенсии по инвалидности).

Находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного.

Согласно ст. 264 ГПК РФ «Суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении … факта нахождения на иждивении». В силу ст. 256 ГПК РФ «Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов». Согласно п. 3 ст. 253 ГПК РФ «В случае, если при подаче заявления или рассмотрении дела в порядке особого производства устанавливается наличие спора о праве, подведомственного суду, суд выносит определение об оставлении заявления без рассмотрения, в котором разъясняет заявителю и другим заинтересованным лицам их право разрешить спор в порядке искового производства».

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. 

- Статья 1112 ГК РФ гласит, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.Согласно п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока. Ввиду того, что ФИО2 признан наследником к имуществу ФИО4 и должен наследовать имущество в равных долях с ее сыном ФИО5, а ФИО8 признана наследницей к имуществу ФИО5, суд приходит к выводу об удовлетворении основных исковых требований о признании права собственности в порядке наследования - частично, самостоятельных исковых требований третьего лица ФИО8 о признании права собственности в порядке наследования, разделе наследственного имущества - в полном объеме, стороны не возражали против взаимных исковых требований друг друга.

Согласно ст. 1165 ГК РФ «Наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними».

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд -

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ТУ ФАУГИ по МО, МИО МО, об установлении факта его совместного проживания с ФИО4, установлении факта его нахождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на иждивении у ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, установлении факта его нахождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на иждивении у ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признании его наследником восьмой очереди к имуществу ФИО4, к имуществу ФИО5, и признании за ним права собственности в порядке наследования после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и после ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

- земельный участок с К№, находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск (ранее 

<

адрес>) д. Макарово

- жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск (ранее 

<

адрес>) д. Макарово, 

<

адрес>

- квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

<

адрес>

- гаражный бокс № в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

- денежные вклады (счета) открытые на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ24», АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями - удовлетворить частично.

Установить факт совместного проживания ФИО2 и ФИО4.

Установить факт нахождения ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на иждивении у ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО2 наследником восьмой очереди к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Определить за ФИО2 доли в праве собственности в порядке наследования после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на:

- 1/4 долю квартиры площадью 47,1 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, д. Федюково, 

<

адрес>.

- 1/2 долю земельного участка с К№, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование «для ведения личного подсобного хозяйства», площадью 1900 кв.м. находящийся по адресу: 

<

адрес>, д. Макарово

- 1/2 долю жилого дома, площадью 171,5 кв.м., лит. А, А1,нА, находящийся по адресу: 

<

адрес> д. Макарово, 

<

адрес>

- 1/2 долю гаражного бокса №, общей площадью 23,9 кв.м. в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

- 1/2 долю денежных средств, находящиеся во вкладах (счетах) открытых на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ24», АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

В удовлетворении остальной части исковых требований - отказать.

Исковые требования ФИО8 к МИО МО, ТУ ФАУГИ по МО об установлении факта нахождения на иждивении, признании наследником, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования, разделе наследственного имущества - удовлетворить.

Установить факт нахождения ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на иждивении у ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО8 наследником восьмой очереди к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственной массы, открывшейся со смертью ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующее имущество:

- 1/2 доли в праве собственности на земельный участок с К№, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование «для ведения личного подсобного хозяйства», площадью 1900 кв.м. находящийся по адресу: 

<

адрес>, д. Макарово

- 1/2 долю жилого дома, площадью 171,5 кв.м., лит. А, А1,нА, находящегося по адресу: 

<

адрес> д. Макарово, 

<

адрес>

- 3/4 доли квартиры площадью 47,1 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, д. Федюково, 

<

адрес>,

- 1/2долю гаражного бокса №, общей площадью 23,9 кв.м. в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

- 1/2 долю денежных средств, находящиеся во вкладах (счетах, ) открытых на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ24», АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

- денежные средства, находящиеся во вкладах (счетах) открытых на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> кв. в АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Определить за ФИО8 право собственности на доли в порядке наследования после ФИО5, умершего 25.05.2017г. на:

- 3/4 доли квартиры площадью 47,1 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, д. Федюково, 

<

адрес>, право собственности было зарегистрировано в ЕГРН.

- банковский вклад в АКИБ «Образование» (АО) согласно договору №Ф, счет №.

- 1/2 долю земельного участка с К№, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование «для ведения личного подсобного хозяйства», площадью 1900 кв.м. находящегося по адресу: 

<

адрес>, д. Макарово

- 1/2 долю жилого дома, площадью 171,5 кв.м., лит. А, А1,нА, находящегося по адресу: 

<

адрес> д. Макарово, 

<

адрес>

- 1/2долю гаражного бокса №, общей площадью 23,9 кв.м. в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

- 1/2 долю денежных средств, находящихся во вкладах (счетах) открытых на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ24», АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Произвести раздел наследственного имущества между ФИО9 и ФИО8 и :

- Признать за ФИО9 право собственности на земельный участок с К№, категория земель: «земли населенных пунктов», разрешенное использование «для ведения личного подсобного хозяйства», площадью 1900 кв.м. ижилой дом, площадью 171,5 кв.м., лит. А, А1,нА, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, д. Макарово 

<

адрес>, 

- Признать за ФИО8 право собственности на квартиру площадью 47,1 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, Стрелковское с/п, д. Федюково, 

<

адрес>,.

- Признать за ФИО8 право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 23,9 кв.м. в ГХПК «Придорожный», находящийся по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, д. Федюково, 

- Признать за ФИО8 право собственности на банковский вклад в АКИБ «Образование» (АО) согласно договору №Ф, счет №, счет № открыты1 на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> 

- Признать за ФИО8 право собственности на банковские вклады (счета), открытые на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, д. Федюково, 

<

адрес> открытых в ПАО «Сбербанк России», ПАО «ВТБ24», АКИБ «ОБРАЗОВАНИЕ» (АО) со всеми причитающимися процентами и компенсациями.

Взыскать с ФИО10 госпошлину в доход государства в сумме 32.700 рублей.

Взыскать с ФИО8 госпошлину в доход государства в сумме 58.357 рублей. 

Настоящее решение суда является основанием для государственной регистрации а права собственности. 

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Подольский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Т. А. Екимова 

Гражданское дело №